1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和4年6月14日

令和４年度 第2回 防災・災害対策委員会 議事録

場 所： 建築士会 会議室 （Web会議併開）

日 時： 令和4年6月14日（火）午後6時～7時

出席者： 担当常任理事 村島

委員会：河原・相磯・内田・（小檜山）・高橋・折笠・有泉・相馬・中山・内山・（飯澤）・東・

前島・金子

     事務局：宮林      議事録作成者 内田         （  ）内は欠席

■18:00～19:00      通 常 委 員 会

  □  議題

 １． 前回議事録（4月12日 Web会議併用）

 ２． 永野海弁護士セミナー動画の編集・公開について

   士会ホームページ ページTOP掲載

 一般社団法人神奈川県建築士会WEBサイト ///講習会・イベント一覧/// (kanagawa-kentikusikai.com)

     →委員会メンバ各自の感想を報告

      委員長より、サロン7月号に掲載について報告があった

 ３． 5月20日（金）湘南支部総会について（小檜山、東、河原出席）

・被災地住宅相談・災害時支援要請対応マニュアル 説明

→「マニュアル」PPT の再編集（参照マニュアルページ・わかりやすい構成に修正）（高橋、東）

・「台風19 号被害報告から防災を考える」「[災害と防災を考える]～被災者支援制度を知る～」

４． 6月8日（水）士業連絡協議会について（宮林 専務理事兼事務局長、河原出席）

   ・8/7 「建築士の日」防災イベント説明ほか

５．【8月7日「建築士の日」イベントについて】

  ・5/26(木)まちづくり協議会/防災塾・だるま 「後援依頼文書」提出、打合せ

   ・6/8(水) （一財）神奈川県建築安全協会 飯田様 パネル借用 打合せ（常任担当理事 村島、有泉、事務局 小島）
   ・神奈川県県土整備局 建築住宅部建築安全課 耐震模型借用「借用願」(川崎市借用中止)（事務局 小島）

      ・横浜市部長様より 防災マップ（ハザードマップ）横浜市各区10 部程度提供（常任担当理事 村島）

   ・耐震模型コーナー（折笠/青年委員会）  ・応急危険度判定・展示コーナー（相磯/内山）

・展示グッズ（河原）           ・クイズ・展示コーナー（有泉/相馬）

   →・当日の出席者は、委員会メンバー、防災だるま塾、、弁護士会、青年委員会で20名位を想定。

    ・模型の実験は7月29日(金)18：00～ 模型実験のリーダーは中山さん

    ・川崎支部では、応急危険度判定の赤・青・黄の説明も子供たちに説明している

    ・集合時間：10時 そごう 遅くても11時45分に全員集合し、自己紹介、12：00～15：00に開催

    ・搬入時間：東氏が確認する。安全協会からの配送は赤帽に依頼する

    ・模型コーナーには3名は必ず必要

    ・レイアウトは当日午前中に検討し、設営する。[1]と[4]の配置は入れ替える。バックヤードスペース

が必要。各自泥棒に注意する。

    ・会議テーブルは13個から19個に変更、パイプ椅子は40個から30個に変更、備品発注は7月10日

くらいまでにする

 2

    ・展示パネルは委員長が防災だるま塾と打ち合わせ後に決定する

    ・70周年のパネル→連合会のポスターが使えるか

    ・会員への告知は、チラシを配布

    ・集客100名分の防災グッズを用意し、アンケート記入者に配布する。

    ・用意するもの

展示パネル、幟旗（ただし、台座がない）、ポップ（ふんどし）は折笠さんが用意、養生テープ（ホ

ワイト系）、アンケート（有泉さんが作成）、おにぎり・お茶

 ６．【キャラバン隊】名簿作成 （折笠、小檜山）

    各委員から支部状況の確認 隊員の了解、確認→名簿作成

      前年度の登録リストを支部長にも送付し、支部長・支部委員で登録リストを作成し支部内で周知。

  ７．年間スケジュール表・各担当・連絡網

（1）HP 担当：中山、東  （2）講演会：内田、有泉（永野先生第2 弾+懇親会）など

（3）建築士の日・防災イベント：村島担当理事、河原、相磯、内山、有泉、相馬、全委員

（4）防災連絡網・キャラバン隊名簿作成・応急危険度判定：折笠、小檜山

（5）被災地住宅相談マニュアル 浸水災害対策項目付加：高橋、内田、飯澤  （6）会計：有泉さん

   ８．その他

     交通費は新規メンバーの方のみ申告する

     イベントの交通費は、各自申告する

 □ 次回の委員会（8月7日イベント準備）（耐震模型練習） 令和4年7月29日（金）

 場所：建築士会サロン室及びWEB会議18時より